

ದಿನಾಂಕ: 13-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ. ಹೆಚ್.ಎಲ್.ವಿ. ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಗೌರಿಬಿದನೂರಿನ ಕರ್ನಾಟ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಾಖೆಯ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿ ನಾನು 2024 ರ ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅದರ ಹಿಂದೆ ನಾನು ಮಂಚೇನಹಳ್ಳಿ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. ಅಂದಾಜು ಜೂನ್ 2021 ರಿಂದ ಜೂನ್ 2024 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಮಂಚೇನಹಳ್ಳಿ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. 2019 ರ ನವೆಂಬರ್ ಮತ್ತು ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಎಂಬುವವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗೌರಿಬಿದನೂರು ಶಾಖೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಾಗಿದ್ದರು. 2019 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಶಾಖೆಯ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿ ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸದರಿ ಶಾಖೆಗೆ ನಾನು ಬಂದಿದಾಗ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಎಂದಿಗೂ ಸದರಿ ಶಾಖೆಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲದಿದ್ದರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದನ್ನು ಠೇವಣಿ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಮಾತ್ರ ನಿಪಿ-2 ರ ಮುಂಭಾಗದ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಬರೆದು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ನಿಪಿ-2 ರ ಹಿಂಬದಿಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಬರೆದು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರ ಹಿಂಬದಿಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ನಂ. , ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವಿವರಗಳು ಹಾಗೂ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರ ಮುಂಭಾಗ ಮತ್ತು ಹಿಂಭಾಗದ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ನಂ., ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಿಪಿ-2 ರ ಮಾದರಿಯ ಹಾಳೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಸೀಲ್ ಮಾಡಿ ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತೇವೆ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ-2

ರ ಉಳಿಕೆ ಭಾಗವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿಯೇ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರ ಹಾಳೆಯು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ದಾಖಲೆಯಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಯಾವುದೇ ಸೀಲ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ರವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಹಿ ಅಥವಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸೀಲ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಪಿ-3 ರ ಹಿಂಬರಹದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿ ನನ್ನ ಸಹಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬ್ಯಾಂಕಿನ staff ರವರ ಸಹಿ ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಯಾರದ್ದು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಅದು ಬ್ಯಾಂಕಿನ staff ರವರ ಸಹಿ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಬ್ಯಾಂಕಿನ staff ಗಳ ಸಹಿಗಳು Head office ನ SS card ಮತ್ತು Attendance Register ಗಳಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ SS card ಮತ್ತು Attendance Register ಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ SS card ಮತ್ತು Attendance Register ಗಳು ಗೌಪ್ಯವಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಅವುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ನಮಗೆ ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು Attendance Register ನೋಡಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ Attendance Register ಅನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ Attendance Register ಅನ್ನು ಕೇಳಿದ ಕಾರಣ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ / ತಿಂಗಳು / ವರ್ಷವನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರ Pay-in-Slip ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹಾ ದಿನಾಂಕ / ತಿಂಗಳು / ವರ್ಷವನ್ನು

ನಮೂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-3 ರ ಹಿಂಬರಹದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ / ತಿಂಗಳು / ವರ್ಷವನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ-3 ರ ಹಿಂಬರಹದಲ್ಲಿ ತಿಂಗಳು / ದಿನಾಂಕ / ವರ್ಷವನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲೂ ದಿನಾಂಕ / ತಿಂಗಳು / ವರ್ಷವನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ format ಒಂದೇ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಕೆಲವು ಕಡೆ ತಿಂಗಳು / ದಿನಾಂಕ / ವರ್ಷವನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತಿಂಗಳು / ದಿನಾಂಕ / ವರ್ಷವನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದಾದರೂ ನಿರ್ದೇಶನ ಇದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆ ರೀತಿ ತಿಂಗಳನ್ನು ಮೊದಲು ನಮೂದಿಸಿ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಂತರ ನಮೂದಿಸಬಾರದೆಂದು ಸಹಾ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಚೆಕ್ ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಯಥಾವತ್ತಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹಿಂಬರಹದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಚೆಕ್ ರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕವನ್ನು DD / MM / YYYY format ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಆದರೆ ನಿಪಿ-3 ರ ಹಿಂಬರಹದ ಮಾದರಿಗಳಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿಯ format ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚೆಕ್ ರಲ್ಲಿರುವ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಯಥಾವತ್ತಾಗಿ DD / MM / YYYY format ರಲ್ಲಿಯೇ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹಿಂಬರಹದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಆ format ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸುವ ಪದ್ಧತಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ನೀಡುವ ಎಲ್ಲಾ ಹಿಂಬರಹಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸಹಾ ದಿನಾಂಕವನ್ನು DD / MM / YYYY format ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಿಪಿ-3 ರ ಹಿಂಬರಹವು system generated ಆಗಿರುತ್ತದೆ ವಿನಹ: ಅದನ್ನು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ system ಗೆ feed ಮಾಡಿದ ವಿವರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆಯೇ ಹಿಂಬರಹವು generate ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು

ನಾವು ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ಸ್ಕಾನ್ ಮಾಡಿದರೆ ಅದರ ವಿವರಗಳನ್ನು system ಮುದ್ದಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ವಿವರಗಳನ್ನು feed ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕ್ system ನಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹಾಗೇ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ. ಇದೆ

ಪ್ರ.ಸಿ.ನ್ಯಾ.ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ,

ಗೌರಿಬಿದನೂರು